دینی، علمی، اصلاحی اور تحقیقی ماہنامہ

جلد: ۳۸

شمارہ: ۱

# مجلہ محکمت بنارس

جمادی الاولیٰ

۱۴۴۱ھ

جنوری ۲۰۲۰ء

## اس شمارہ میں

- ۱۔ مسلمانوں کو اللہ کا حکم ہے.... عبداللہ سعود سلفی ۲
- ۲۔ سب سے اچھا کون؟ مولانا عبدالمتین مدنی ۴
- ۳۔ اپنی بات مدیر ۶
- ۴۔ اسلام میں وضع قطع.... ڈاکٹر اشفاق احمد سلفی ۹
- ۵۔ مولانا خلیجی.... سرمایہ ملت کا نگہبان مولانا عبدالعزیز ندوی ۱۷
- ۶۔ نشہ آور اشیاء کی حرمت کیوں؟

ماہ جولائی تا دسمبر ۲۰۱۹ء کا یہ شمارہ ۶۷-۲۷ صفحات پر مشتمل ہے۔ پروگرام کی پوری کورنگ کے ساتھ ابناء قدیم جامعہ سلفیہ کی دینی، علمی، تصنیفی، تدریسی، صحافتی، سماجی، معاشرتی کاوشوں اور قربانیوں پر مشتمل ایک تاریخی دستاویز ہے۔ اس طویل وقفہ میں جامعہ سلفیہ میں بہت سے امور پایہ تکمیل کو پہنچے۔ ۲۳ اکتوبر ۲۰۱۹ء مطابق ۲۳ رصفر ۱۴۴۱ھ بروز بدھ، سعودی عرب کے معزز مہمانوں کی آمد ہوئی۔ جامعہ الامام محمد بن سعود الاسلامیہ، ریاض کے عزت مآب وائس چانسلر الاستاذ الدكتور احمد بن سالم العامری حفظہ اللہ، جامعہ الامام القرئی مکہ مکرمہ کے وکیل الاستاذ الدكتور فرید بن علی الغامدی حفظہ اللہ، جامعہ اسلامیہ مدینہ منورہ کے وکیل ڈاکٹر حسین بن شریف العبدلی حفظہ اللہ، الاستاذ الدكتور عبداللہ بن عبدالعزیز الیوسف حفظہ اللہ، الاستاذ الدكتور محمد بن معتب العتیبی حفظہ اللہ، سعودی سفارت خانہ دہلی کے ملحق ثقافی کے نگران ڈاکٹر صالح بن عبداللہ الشتوی اور سفارت خانہ کے اقتصادی امور کے صدر سعادت الاستاذ ماجد عبدالرحمن العتیبی پر مشتمل ایک ” وفد کریم“ آیا جس کا منتظمین جامعہ سلفیہ، اساتذہ کرام اور طلبہ عزیز نے والہانہ استقبال اور خیر مقدم کیا۔ اس وفد کی آمد جامعہ کی ترقی میں ایک سنگ میل کی حیثیت رکھتی ہے۔ اس سے یقیناً جامعہ کا وقار بلند ہوا ہے اور اس کی شہرت میں ایک نئے باب کا اضافہ ہوا ہے۔ اس وفد کی آمد پر جامعہ نے ۲۴ اکتوبر ۲۰۱۹ء مطابق ۲۴ رصفر ۱۴۴۱ھ بروز جمعرات، مبادی التعایش والتسامح فی الاسلام و دور التعليم فی الفہم و التعامل یعنی ”باہمی رواداری کے اسلامی اصول اور اس کے فروغ میں تعلیم کا کردار“ کے موضوع پر ایک انٹرنیشنل کانفرنس کا انعقاد کیا جس میں مختلف ادیان و مذاہب کے نمائندے شریک ہوئے۔ اللہ کے فضل و کرم سے یہ پروگرام نہایت کامیاب رہا۔